
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 9 - DATORE DI LAVORO, SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO,  

PRIVACY.

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 659

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5094 del 23/05/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SANZIONE AMMINISTRATIVA INAIL DI VIBO VALENTIA PER 
TARDATA DENUNCIA DI INFORTUNIO SUL LAVORO. DIPENDENTE MARASCO SAVERIO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI 

- il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

- la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

-l’art.n.57 del Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011;

che con le leggi regionali del 22/12/2017: n.54 avente per oggetto “Provvedimento Generale recante 
norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegate alla manovra finanziaria per l’anno 2018), n. 55 
avente per oggetto “Legge Regionale di stabilita’ 2018” e n. 56 avente per oggetto “Bilancio di Previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018/2020” pubblicate sul BURC n.130 del 22/12/2017, il 
Consiglio Regionale ha adottato il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario 
per il  periodo compreso nel bilancio di  previsione delle norme tese a realizzare effetti  finanziari  con 
decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (2018/2020);

 - il Decreto n. 8856 del 28 luglio 2016 con il quale alla Dott.ssa Rosalba Barone è stato conferito l’incarico 
di Dirigente del Settore n. 9 “Datore di Lavoro, Sicurezza luoghi di lavoro, Privacy, Rapporti con gli Enti 
Locali e Polizia Municipale” presso il Dipartimento n. 3 “Organizzazione, Risorse Umane, Controlli”;  la 
DGR n.312 del 9 agosto 2016, con la quale alla dott.ssa Rosalba Barone sono state attribuite la qualifica 
e le funzioni di “datore di lavoro”;

-il D.M.n.40 del 18/01/2008 relativo alle modalità di attuazione dell’art. 48 bis del D.M.n.602/73;

- gli art 43-44 della L.R. del 4/02/2002 – gestione degli impegni di spesa;

- la legge regionale n. 8 dell’anno 2002 e successive modificazioni;

 la nota prot. n. 144659 del 24/04/2018 con la quale l’ I.N.A.I.L. di Vibo Valentia ha trasmesso a questo 
Dipartimento la diffida al pagamento dell’ illecito amministrativo  comminato ai sensi dell'art. 53, comma 
1 del DPR 1124/65 poiché la denuncia di  infortunio relativa al  dipendente Marasco Saverio,caso n° 
511967083 del 21/03/2018 è stata trasmessa via pec e non telematicamente;

STABILITO: che la predetta violazione,  prevede una sanzione amministrativa di € 1.297,70 ;

RITENUTO :  necessario  procedere  al  pagamento  nel  tempo  indicato  per  la  regolarizzazione  e 
comunque non oltre il 45 ° giorno dalla notifica dell’ illecito amministrativo;

CONSIDERATO :

- che il presente provvedimento di liquidazione rientra nella materia afferente al Settore n. 9 “Datore di 
Lavoro, Sicurezza luoghi di lavoro, Privacy, Rapporti con gli Enti Locali e Polizia Municipale” presso il 
Dipartimento n. 3 “Organizzazione, Risorse Umane, Controlli”, così come previsto dalla L.R. n. 7/96, art. 
30 lett. C, nonché della L.R. n. 8/2002;

-che per il pagamento in oggetto, si sono realizzate le condizioni di cui all'art. 57 del D.Lgs. n. 118/2011;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che la presente liquidazione viene effettuata nei confronti dell’Ente pubblico Inail e che, pertanto, non è 
necessaria la richiesta di verifica presso la Società Equitalia ai sensi del DM 40/2008;

VISTA  la  distinta  di  liquidazione,  n.  5862 del  22/05/2018 generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto;

Su proposta del  Responsabile del procedimento che,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attesta la 
legittimità e la correttezza del presente atto: 

                                                              

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

-  di  liquidare in favore dell’ INAIL di  Vibo Valentia tramite il modello F23, la somma di  €  1.297,70 
riguardante l’illecito amministrativo  n. 511967083 del 21/03/2018 relativo all’ infortunio del Sig. Marasco 
Saverio trasmesso dall’ I.N.A.I.L. di Vibo Valentia  con nota prot. n.  144659 del 24/04/2018 per tardata 
denuncia di Infortunio sul lavoro;

- di dare mandato alla Ragioneria Generale per l’emissione del relativo ordinativo di pagamento di € 
1.297,70  in favore dell’ I.N.A.I.L. di Vibo Valentia così come specificato nel modello F23 allegato entro il 
termine dei sessanta giorni dalla data di ricevimento della diffida di pagamento ;

-  di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U0100511802 del bilancio regionale 2018 giusto impegno di spesa n. 6229/2018 assunto con  Decreto 
Dirigenziale n.4254  del 07/05/2018;

- di precisare che la liquidazione non è assoggettabile alla verifica Equitalia ai sensi dell’ art.48 bis del 
D.P.R. 602/1973 in quanto trattasi di trasferimento somme tra soggetti pubblici;  

    - di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11. 

- di notificare il presente provvedimento all’ I.N.A.I.L. sede di Vibo Valentia;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


